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nénk köz- vagy uri-magán termeinkben, hol ló
futtatások angol-zsokéi, svájczi vadászok mezte
len térdei, idegen nációk idegen alakjai lepik el 

- a tapétás falakat. Szinte megszégyenülés fog el, 
ha csak- a; lengyel történelmi művészetre gondo
lunk is. A lángoló honfiúi érzés még alakjainak 

i sarkantyú-pengéit is oly áhitattal, oly korhűség- 
■ gel örökiti meg, mintha nemzetének élete felett 
hívnák fel eskü alatt tanúvallomásra. A nagyobb 
nemzetekkel nincs is jogunk mértékre állni.

Vagy van nekünk nemzeti szinművészetünk ? 
Színházaink Szulamitjai, Babái, Király-idylljei és 
egyebei talán nemzeti szellemet lehelnek ? De hát 
alig is lehet máskép. Ott, hol a legfontosabb pá
holy a kassza, ott hol ki merik mondani, hogy 
„a magyar népszínmű nem bir irodalmi létjoggal" 
a történelmi dolgok nem érdekesek, a drámák 
fárasztók, hol a magyar típust egy Göre Gábor
nak kell megmenteni (dicséret még annak is), 
ott mit keresünk? „Egy estét kitöltő dolgot" ke
resünk, mely elszórakoztat, nem pedig egy életre 
szóló lelkesedést, felemelkedést és tanulságot. Nem 
is lesz egy hamar Madáchunk, Kisfaludink, Szig- 
ligetink még egyszer.

Ah, mi egy dologban vágjunk művészek: 
a temetésben Nincs ország, mely nagyjait oly 
pompával tudná köz-, vágj' államköltségen elte
metni, mint mi, de felemelni szeretni annak mun
kás életét, azt nem engedi közönyünk, nem a 
vakságunk, mely nem is keres szivéhez, nevéhez 
illő művészetet, tudományt, vagy haladást, hanem 
németet karatyol, franciát olvas, angolt visel, ci
gányt hallgat, zsidót pártol, . . . hát hogyan 
érezne magyarul? Vörösmarty „Egy úri hölgy
höz* intézett e miatt kemény kérdést és ez az 
úri hölgy máig sem adott értelmes választ nagy 
fiának, ki valószinüleg ezért nem tud megszü
letni még mintaszobor alakjában sem, mert a 
bábái . . . szórakozottak.

Látunk ma már nagy úri szalonokban is 
úgynevezett művészetet faragni, hol előzékenyek 
a „kedves mester" iránt, látjuk a kormány-„mű- 
vásárlásait", a  képzőművészeti tanács „szakértd-

hosszu uralkodás általában ritka a pápai trónon, 
pedig a tapasztalás tanúsága szerint a gyakori 
változás semmiféle trónnak, országnak hasznára 
nem válik. — És itne, mikor az Egyház félelmes 
ellenségekkel találja szemben magát, mikor olyan 
csatákat kell vívnia, a melyek az első századok 
küzdelmeire emlékeztetnek, a jó Isten hosszú éle
tet ad Helytartóinak a pápai trónon. Mert Péter 
hajóját vihar dobálja, erőskezű, viharedzelt kor
mányosok kellenek.

Eszembe jut egy jámbor jezsuita atyának 
elbeszélése, ki szemtanúja volt a jelenetnek, mi
kor Pecci Joachim először adta pápai áldását a 
sz. Péter téren összegyűlt hivő nyájra, 1878. febr. 
20-án. Mikor a nép megtudta, hogy az uj pápa 
68 éves, az örömbe a szomorúság is belerezgett. 
Hisz már hatvannyolc éves öreg ember .az uj 
pápa. Emberi számítás szerint hamar uj konklá- 
véra lesz szükség . . .  Az  emberi számítás nem 
vált bel

Az idő teliké a tömeg izgatottsága percről3 
percre nő. Nem is csoda 1 Legnagyobb részt za
rándokok, kik soha se látták s tán többé soha 
sem látják Krisztus Helytartóját; szinte irigyli 
egyik a másiktól azt a  félméternyi előnyt, mely- 
lyel közelebb áll az elvonulás vonalához, a hol 
a svájci gárda fejér sisakforgós sorfala tartja 
vissza a tömeget; a szabad téren az udvarmes
terek intik csendre és nyugalomra a lürelmet- 
lenkedőket. Egyszerre egetverő örömriadás har
sán meg az egyik mellékhajó tájékán. Jön a 
pápa. Festői öltözetű testőrök vonulnak befelé, 
a „guardia dei Nobili" nyomukban az énnekkar, 
a vatikáni klérus, utánnuk a püspökök, táborno
kok, s a sor végén ő  Szentsége a Pápa,- Díszes 
fehér palást ömlik végig rajta, fején az uj tiara, 
melyet nemrég az egéz keresszténység ne- J

mes“ összeállítását, előttünk folynak a  „szobor
pályázatok" regényes jelenetei, de-tartózkodunk 
a  behatóbb kritikától. Elég kritika annak tudata 
hogy művészetünk minden inkább mint a magyar 
nemzet művészetének érvényesülése.

ÚJDONSÁGOK.
— Egyházmegyei hírek. Dr. Városi/ 

Gyula mégyéspfispök Beleznay István cím. 
kanonokot, velencei plébánost a vaáli ke
rülőt esperesévé, Krécsy Károly lovasbe- 
rényi plébánost és Streit Ferenc püspöki 
titkárt, szentszéki jegyzőt pedig szentszéki 
üluökökké nevezte ki. Szívből üpvőzöljük 
a kitüutetteket.

— Megyei közigazgatás. A vármegyei köz
igazgatási bizottság mai ülésén ismét elhangzott 
a szomorú igazság, hogy a közegészségügyi ál
lapotok kedvezőtlenek. .Megfontolásra méltó, hogy 
l-'ejérmügyében, hol a difteritisz IStib. óta járvány- 
szerüleg nem dühöugütt, most veszedelmes lelo- 
lyással dühöng annyira, hogy egy községben 20 
beteg közül 12 meghall. A mennyiben a főorvos 
jelentése szerint a szerunioltás ellen igen sok 
szülő gátol vet, V. Yégh István biz. tag indít
ványozza, hogy a bizottság feliratban hozza ja
vaslatba a szói um-oltás kötelező v< illái s a vé
delem a preventív intézkedésekre is terjedjen ki. 
Egyhangú helyesléssel elfogadtatott.

Még egy indítvány hangzott el, mely főleg 
gazdaközonségünket érdekli közeli oi. Kolier Pál 
közgazdasági előadó tanulmány ózta a tengeri 
csiraképességéi s arra az eredőiem re jutott, hogy 
a tavalyi tengeri esiraképessége a korai hidegek 
miatt sokat szenvedett, indítványozza tehát, hogy 
az alispán gazdáink érdekében a következő hir
detményi bocsássa k i :

„A mull év időjárása a tengerit fejlődésé
ben késleltette, a szeptember ltján  kiállott P'-os 
hideg annak teljes érését megakasztották, a csö
vek éretten állapotban jutottak töréshez, elraktá
rozásra.

A november hó közepén beállott 10°-os hi
degebben a még sgk ngdességeí tartalmazó sze
mek megfagylak s ez által csírázó képességükéi 
kisebb-nagy óbb mértékben elveszítették. ‘

Különösen a szabadban fonatokban és gó-

vében ajánlottak föl neki. Harsonák zeneje 
jelzi Őszentsége megérkeztét, de a kővetkező 
pillanatban már elfojtja a harsonák szavát a ten
ger nép egy szívből jövő tombolo éljenzése. 
Egy lölismerhetetlen hanggá egyesül az olasz; 
„Ewiva il Papa, re d’ itaiia" a német „Hoch," 
a magyar „Éljen," az angol „Hurráit." Egyik a 
másikát igyekszik túlkiabálni. A Szentatya jó
ságos tekintetét mosolyogva hordozza körül az 
előtte hódoló hívők seregén, két kézét áldólag 
teijeszti a nép fölé. Egy-egy tomboló csoport 
előtt feláll szekéröl, a  lelkesedés erre természe
tesen szinte fékevesztett lesz. Végtelen tappolas 
ujjongás, kepdőlobogatás közt jut el Őszentsége 
a pápai trónusig, g mihelyt helyet foglal, kezde
tét veszi a főoltáron a szentmise, melyet Kam- 
polla biboros tartott. Nagyszerei látványt nyújtott 
a Confessio. A főoltáron semmi disz, estik hat 
hatalmas gyertya, s az oltár körül a bíborosok, 
főpapok, valamint a páncélos testőrök öve. Az 
Urfeimutatás alatf a kupolából az ezüsttrombilák 
zenéje hangzott. A szenigtise végével a kar a 
Te Deum-ot intonálta, melyet a tömeg felváltva 
énekelt a karral. Ezután Ószentségét ünnépies 
menetben a Gonfessio elé vitték, hol a negyven
ezernyi tömeget ünnepélyesen megáldotta. — A 
fenséges ünnepnek ezzel'vege szakadt, s a Szent
atya nemsokára eltűnt az ujjongok szemei elől . . .

Félóra múlva a bazilika üres, mint azelőtt; 
az izzó lelkesedést magával vitte az a sok ezer
nyi tömeg, mely most a városba, néhány nap 
múlva pedig az egész világba elszéied, szivében 
a nagy ünnepség rönséggs emlékével és katlio- 
likus voltának megerősödött öntudatával;

0 . Miklós.

rékban telelt kései tengeri fajtákban sok a csira
képtelen, ha azok teljesen egészségeseknek lát
szanak is.

Ezért szükségesnek tartom a  gazdaközön
ség figyelmét felhívni, hogy mielőtt tengerijét el
vetne, a kísérlet alkalmával nem csírázik, annyi 
százalékkal a vetőmagot szaporítsa, hogy későbbi 
nagyobb károsodástól magát megóvhassa."

— Rákóczi emlékezete. A kír. József mű
egyetem mémök-dalosköre szépen sikerült hazafias 
ünnepélyt rendezett Martonvásáron. Az ünnepélv 
a fejémiegyci árvaház tágas hely iségeiben folyt 
le, melynek nagytermét a kora esti órákhán ellepte 
r  ejervarmegye közönségének szinc-java. < Ut \ olt 
többek között hr. Fiaik Pál főispán. Huszár Ágos
ton alispán és a megyei tisztviselők legnagyobb 
része, valamint sok fővárosi vendég. Az ünnepélyt 
(jyapay Pál nyitotta meg lelkes beszéddel. .Azután 
C soa/osAndor földbirtokos felolvasása következeit 
a Kákócikt írszak történetéről. A kor érzelmeit iáéit 
szépén illusztrálta kurucnótákkal. Közben a mérnök - 
daloskör kurucdulokai énekelt tárogató kísérlete 
mellett. Kzenícivül Szőke Margit, Sípos „C'iiika 
Panna" című nótáját énekelte el, végül Aösar 
Ferenc énekeit még néhány szép kurucnótát. Az 
ünnepély után Társasvacsora majd táncmulatság i oh.

-  A butiapesíi izr. íred. társaság \ asan.ap 
d. u. 5 órakor a „Magyar Király" szálloda nagy 
termében felolvasó estélyt rendezett. Zsidó kö
rökben általános volt az érdeklődés az eslélv 
iránt, mégis \  eszi József oisz. képviselő volt az ér

j dekiödes központja, a ki azonban a budapesti
tüntetések miatt nem jelenhetett meg. A zsúfo
lásig meglelt teremben ott t oltak Hairatuk Jó
zsef polgármester és Kéé István íökapilány is. 
Az estélyt Perl Miksa bevezető beszédé nvitotta 
meg a idői vasók bemutatását ai. L'iana Jr. 'fiiéin*

: herz Jakab helybeli rabbi lepett az emeli cny/c 
: s röviden vázolta az irodalmi társaság működé- 
| sének céljáL Elmondta, hogy a társulatot jeles í'er- 
i fiák 2 894-ben alaki tolták s célul tűzték ki, hogy 
I a hazaszeretetei, tudomány i es szabadságot szoi- 

gálják. A másik körülmény, mely létrehozta a 
társulat megalakulását, a vallásos érzület ápolása.J  Ólt mim a szabadság barátai nem t,irthatnak 

| elleneseiktől. A zsidóság múltja, vaiia-uk ősi ip
! tézménye mind ismertebb lesz, annál inkább re- 
I mélhetó az előítéletek eloszlatása. Nincs és nem 
! volt titkolni való a zsidó vallás tanaiban soha 
j sem. Cél tehát étről meggy őzni mindenkit kifelé, 

bent pedig saját kebelükben nevelni a rsi-Jóatigoi. 
Össze kei! iof’ras/.iaiH a hitei a liazáfisagót, mert 
méltóknak akarnak bizonyulni a tdjes szabad
ságra s ekkép kifejezni hálájukat a nemzet éa 
haza iránt. Az éljenzéssel fogadott bevezető be
széd után „A gondolaíszabadság a zsidóságba;;” 
cimen tartott felolvasásában Metnherz talmi az 
ókorból v ett példákkal ipaikodott bizonyítani, hogy 
a zsidók által képviselt szabad szelíem mindig 
szót kapott, sőt győzelemre is jutott s ha voltait 
is ellentétes nézetek, azok mindenkor kellő érté
kükre szállíttattak. Bizonyos önérzeti tulten«és 
lengte át a felolvasást s az elfogulatlan hallgató 
alig érthet egyet a felolvasóval. '

Dr. Lenkei Henrik főreáliskolai tanár lé
pett ezután az emelvényre s „Isten" c. költemény
sorozatát szavalta el. Bár az előadónak selypí
tése és raccsolása az előadásnak rovására volt, 
a  költeménynek úgy formai tökélye, mint tar
talmi gazdagsága szépen érvényesült s nem ma
radt hatástalan.

Dr. Roihauser Miksa hírlapíró „Hibáink és 
erényeinké cimen csevegett g közönség figyelmes 
érdeklődése mellett. Bármenny ire ügyes ura is a 
szónak a nevezett felolvasó, tárgyát nem men
tette ki s a faji jelleg ismeríeteseben hézagos és 
elfogult volt. Nem értünk vele egyet, midőn a 
zsidóság hibájaként említi fel a benne uralgó kaszt
rendszert s az összetartás hiányát. Szorosan véli 
kasztrendszer a zsidóságnál nincs, az összetar
tásról számtalan eset tesz bizonyságot. A vallás 
szerepe szerinte nem más, nuni'liogv hatalmas, 
nemes egyesítő eszköz legyen. Társadalmi fel
fogás szerint helyes lehet e íeifogás, mégis csak 
akkor, ha ez az eszköz önmagában egy, vagyis 
egységes, a mi azonban a zsidó vallásról épen 
különl'elesége miatt nem áll. Elmondja továbbá, 
hogy' a zsidónak lantaziája erősebb, mint a nvu- 
gaii népeké, beisg Hete fejlettebb (}), igénye na- 
gj'obb s a divat szele is őket éri először. A tu
domány és művészet minden ágában dicsekszik
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jelesekkel s mert példáit külföldről veszi, maga 
is beismeri, hogy a látszat szerint a zsidóság 
faji jellegénél _ fogva is internacionalis, de tud 
nemzeti is lenni s ez a törekvés ma nyilvánvaló. 
Megjegyzi a magyar zsidó tevékenységének jel
lemzésére, hogy Magyarország közgazdasági 
pozícióját kétségtelenül a zsidók teremtették meg. 
Ebben ugyan nincs köszönet, mert hisz közgaz
dasági helyzetünk rosszabb, mint volt bármikor. 
Iparunk pang, kereskedelmünk kifelé mit sem ér 
s a föld népe a tönk szélén áll. Hát ezt meg
engedjük, sőt állítjuk, hogy a zsidóságnak kö
szönhetjük s ezt már be is látta a magyar nép.
A humanizmust, mint a zsidóság kiváló erényét 
említi fel a felolvasó. Tény, hogy humánus a 
zsidó, ez azonban saját faján kívül ritkán terjed. 
Erről Szász Károly „A zsidók és a humanizmus" 
c. cikkében, mely határozottan a zsidók javára 
Íródott 1896-ban, midőn a Chevra Kadisa s az 
izr. nőegyletek jótékonyságáról számszerű kimu
tatásban is megemlékszik, a következőket mondja: 
„íme a Mózes törvényeinek negyedfél ezer esz
tendős gyümölcsei a jótékonyságban de a 
kizárólagosságban is, mely csak a saját fajára, 
a zsidóra vonatkozik. A zsidó világpolgár, mert 
mindenütt otthon van, tud lenni angol, francia, 
német, spanyol, vagy magyar. De otthona, vilá
ga önmagában, házában és fajában van.1- Ennek 
okát első sorban Mózes törvényében találja Szász 
Károly. Hazáról soha sem tesz említést, minőiig 
a fajt említi. Egyébként is ez történelmileg iga
zolt tény. S mert ezt a felolvasó figyelembe nem 
vette, felfogása a történelmi igazsággal ellenkezik 
s igy sem nem hű, sem nem őszinte. Egyébként 
a faji jelleg kidomboritását — mondhatnák — 
teljesen mellőzte.

Rothauser után dr. Illan Lajos lépett az 
emelvényre s a szektákról értekezett. Néhány 
szektának ismertetése után ama véleményének 
ad kifejezést, hogy a kath. egyháztól elszakadt 
szekták mindig a zsidó vallás felé mutattak kö
zeledést. Dr. Blau nem foglalkozik mélyebben 
témájával, felszínen úszik tudományos érték nél
kül. A közeledést egyes külsőségek átvételében 
keresi, noha jól tudhatná, hogy a katholikus 
vallás és zsidó vallás között áthidalhatlan ür

— Március 15. A felső és vízivárosi olvasó
kor március 14-ikén saját helyiségében (Vásártér. 
23.) társasvacsorával. egybekötött márciusi ünne
pélyt rendez. A felolvasást tartja: dr. Knittelhof- 
tér Károly ur. Előjegyzéseket a körözött és a kör 
helyiségében kitett ivén lehet eszközölni, melye
ket azonban 13-án délig okvetlen leadni kérünk. 
Ünnepély kezdete este s órakor. 1 téritek ára 1 
kor. 2o tillér.

A szckcsfejcrvári dili vasúti műhely dal
egyesület tagjai 1848. március lő. emlékére, már
cius hó 14-cn szombat un este társas vacsorát 
rendeznek Tremkó Ferenc vendéglőjében. 1 terí
ték j liter borral 1 kor. 4o lillor.

— A polgárdH vásár f. hó 19-én, tehát
a rendes időben fog megtartatni. •

— Egyleti közgyűlés. Mig a  Vinkóczy-féle 
vendéglő udvaréul a szoeiál-demokrata vöröszászló 
mellett izgatnak, a városház nagytermében „A 
magyarországi munkások rokkant és nyugdij-egy- 
letének“ helybeli fiókja VI. évi rendes közgyűlé
sét tartja. Itt is panasz panaszt ér, de az orvos
ság más. Jó, üdvös és hatásos. Elhangzik Hav- 
ranek Antal elnöknek szépen konstruált, magas 
színvonalon álló megnyitó beszéde, melyben rá
mutat a mostoha gyermekek fájó bajaira, de rá
mutat a medicinára is : begits magadon, az Isten 
is megsegít! És ezek az értelmes, okos munkás 
emberek segítenek magukon. Heti 8—10-- 12

j krajcáros befizetéssel vagyont teremtettek, hogy 
| öreg napjaikban önmaguk szerzeményéből bizto- 
i sitsák megélhetésüket. 'I iz ev alatt a központ va- 
! g\ona 700230 k. 56 fillér s e mellett a liókegy- 
j letek is külün-külün szép tűkével rendelkeznek.
■ Itt kellene tömörülni minden munkásnak s nem 
i a vörös zászló alatt ordítozni. Es a társadalom 
| is kötelességgel tartozik ez egylettel szemben. A 
! ki leheti, mint alapító vagy paitololag támogassa, 
j Tartozik ezzel munkás test'.cicinknek mindenki, 
j pap avagy7 polgár egyaránt! Nem kell várni a 

kérelmet, felszólítást, önként kell jelentkezni a 
támogatásra. A krisztusi, de a hazaliui szeretet 
is ezt diktálja.

A közgyűléshavnnuk  Antal elnök megnyitó 
beszédjével vette kezdetet. Utána a titkári je-ien- 
tés tudomásul vetetett, a zárszámadás es koliseg-

van épen a Messiásra vonatkozó, homlokegyenest d -;irá t elfogadtatott. Ezt a űsztuj.iás követte, 
ellenkező felfogás, illetve hit folytan. A kozele- | pá] |<oreJnök vezetése mellett a választás
dés tehát kizártnak mondható. A mi rokonság, 
mely soha sem lényegi, hanem csuk alaki lehet, 
mégis felfedezhető, az onnan van, mert mindkét 
vallás az ó testamentumot mint kinyilatkoztatott 
igazságot fogadja el. .

értekezletének további folyamán történelmi 
igazságként adja elő, hogy a katholikusokbot 
kivált szekták követői, főleg pedig a lanatikusok 
A zsidókat nem üldözték, nem gyűlölték, sót sze
rették és tisztelték. Ebből kiioiyolag így okos
kodik: A fanatikus ember mindig naiv. a naivi
tás mindig természetes: természetes vonása te
hát az embernek, hogy a zsidót tiszte je es s ^  
réssé Ez szarvas okoskodás. Mert a fanatizmus 
abnormalitás, tehát önmagában vevt* 
nes lelkiállapotot jelent. Ez kizárja a naivitást, i ehat 
rzsidó-tisztelet-és becsülés ép a felolvasó tel
tevéséből kiindulva ternieszeteUenes je enseg _ D
a történelem is megcáfolja a 1 elolvasó állításán 
Számtalan eset igazolja ugyams. hogy a kik a 
katholikus hittől eltértek, rendszer ni csak a zsi 
dókat gyűlölték jobban a katholikusoknal s a 
reformáltak által lakott területen voU a zstdou - 
dözés tagvehemensebb. Mar Lufl.e. hivei l̂ ^  _ 
tál ördöi;ök«-nek nevezi a zsidókat s Kalv n ni 
vei is a reformáció idejében utálattal fordultak ű  
7 Ü 3 l Ez történelmi tény, ezt megcáfolni 
nem, csak megtagadni lehet.

— Hirtelen halál. Részvétel értesültünk, hogy 
a színház derék felügyelője, Jámbor Zsigmun 
Váratlanul elhunyt. Tegnap délben ;szelhudes u  e 
s este kiszenvedett.

—  Utcai támadás, a  hírhedt Szentes cse
meték tegnap este a Kossuth utcában 
támadtak meg, hogy néhány ^ a s a 1 fioszA 
elvegyék. Balázs,György kenieiiysepro szabachto f
ki a kis lányt az aljas perfidak körmei ^  
gzonjoni dolog, hogy ilyen .dolof H2 dl 
megtörténhetik, az meg aztan érthetetlen 
a Szentes-család, mely oly sok muntotad a r
rendőrségnek, még mindig varosunka metüj ez.
Nem helybeli illetőségűek, sorompon kívül ahely uk.

— 1 iav Kinek An- 
>Ül< •

Sclimojcz La.,no, penzunus • , lk a  j o b b a k ,  
’ioi' ; Uzizel Kálmán. Uj. tdasz j j oksuk. 
renc. A vaiasztmaiiy tagjai: °  __

ertdineny e a kuv átnézi 
tál, alclnök Isp&sica Ignác, ;. jc^yzo - 
Ferenc, 11. jegyző- Selur.olcz László, pusztai us 
— ( iróf lnn e, ellenőrök 
Károly, Varga lerenc ,
Barscli Ferenc, Bandát Ferenc, Csizmás Elek, 
Dombrovszky János, Krajtniár Vei idd, Kendi Mi- 
hálv, Bál József, Kozinger Beieiic, Kejha Káiuly, 
Szőkoly István, Lsser Alajos, Szabó Jenő, Sülő . 
Sándor, Szeitl János, Scl.warcz Mihály, ’logl 
Lajos, Virág János, \ ida keieiic, Vekerie Lajos, 
Bürgermeiszter György ; póttagok: Arany Sándor, 
Német Sándor és Laki István.

A budapesti központi egy let által április 
2ü-án tartandó küldött-gyűlésen a helyi fiók kül
döttei: Kauscher Béla védnök, Havranek Antal, 
lspaics Ignác, Sütő Ferenc, Gróf Imre, Bátky 
lJál, Eerenczy Károly, Bál József, Rózingcr herenc, 
Kejha Károly, Barscli Ferenc, potküldötiek: 
Schmültz László és Vekerie Lajos. A tárgysoro
zat kimerittetvén, elfogadtatott a választmány in
dítványa, mely szerint a tagdíj hátralékok 2 hó
nap alatt rendezendők s a tagdíj fizetések ezután 
is minden második vasárnap teljesiiendők. Meg 
néhány indítvány tétetett a küldött-gyűlésre vo
natkozólag. A közgyűlést Havranek elnök szép 
záró beszéde fejezte be.

— A tűzoltók közgyűlése. A székesfehér
vári önkéntes tüzoltó-cgyiet vasárnap délelőtt tar
totta rendes évi közgyűlését az örtanya nagyter
mében Fiáik Bál báró elnöklete mellett. A len
dületes elnöki megnyitó után H erger lamas tit
kár olvasta fel évi jelentését, melyből megemlit- 
iük heev a vagyonleltár most mar elkészült s 
12 'állomással automatikus tűzjelző készülék be
vezetése folyamatban van. Fontos ez az újítás, a 
mennyiben a tűzjelző állomások éjjel-nappal össze
köttetésben lesznek a központtal, A dr. Bierbauer 
Viktor és dr. Palánszky Miklós hatósági orvosok
vezetése alatt álló mentő osztály az elmúlt evben
S a S b e n  vonult ki s 180 esetben, fertoüem- 
tett. A választmánynak, majd a parancsnokság

nak jelentése, valamint a  zárszámadás és 
irányzat változtatás nélkül tudomásul vétetett, “ 
illetve elfogadtatott. Grünfdd Jakab tag látván '] 
Székesfehérvár szab. kir. városnak évröl-évre nö
vekedő hozzájárulását a tűzoltó intézmény fen- - 
tartásához, indítványozza, hogy tétessenek meg 
a kezdeményező lépések az iránt, hogy a város 
ez intézmény fentartását és vezetését vegye á t  
Reé főkapitányr majd Fiáth báró elnök nem tart
ják időszerűnek ez ideát, mert jelenleg oly nagy 
a város megterheltetése, s oly égető kérdések 
megoldása előtt áll, hogy a tűzoltó intézmény 
átvételével reá nehezendő újabb 40000 kor. teher 
nehezen volna elviselhető pótadó emelés nélkül.
A közgyűlés ily értelemben határozott Ezután 
a szolgálati érmek és évi jutalomdijak osztattak ld. ;

A közgyűlés további folyamán a tisztujitás 
ejtetett meg. Károlyfi Nándor korelnök vezetése 
mellett közfelkiáltással következőkép alakult meg 
a vezetőség: elnök — Fiáth Pál báró főispán, 
alelnök — Schlammadinger Alajos, pénztárnak 
— Weisz János, ügyész — dr. Borchert Jenő, 
háznagy — Flaskár József, parancsnok — Reé 
István, alparancsnok — Simon Sándor, segéd
tiszt - Kubik Lajos, szakaszparancsnokok: So
ré ez József, Devecsen Lajos és Wünsch Antal, 
szertáros — Schmidl István. A titkári állás be
töltésénél a közbizalom Wünsch Antalban össz
pontosult, a ki azonban kijelentette, hogy elfog
laltsága miatt el nem fogadhatja. Megválasztatott 
tehát az eddigi titkár: Werger Tamás. A választ
mány maradt a régi. Az elhunyt Lasits István 
és Csilléry József helyébe Lipp Ágoston és Kristóf 
Károly választatott meg, még — bocsánat, hogy 
megemlítjük — dr. Eisenbarth Károly ügyvéd 

! beívelt kattjmami Simon került a választmányba.
A tisztújitus után a főispán elfoglalta az elnöki 

, széliét, megköszönte a közgyűlés bizalmát s mi
! után a tagokat a nemes ügy szolgálatába to- 
I vábbi kitartásra buzdította, a  közgyűlés az elnök 
I éltetésével véget ért. _
| Este a „Fehér-bárány" vendéglőben tár
! sasvacsorára jött össze a működő csapat. A baj- 
| társi öszejövetel, melynek folyamán felköszön- 

tökben nem volt hiány, igen jó hangulatban 
éjiéi felé ért véget.

Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle
impregnált lakarniánvrepamag a legnagyobb ter
mést adja. hogv konyhakerti magyarból a legjobb 
io/.cick es zöldség terem es hogv virágniagvaiból 
akad a legszebb virág. Szóval a Mauthner-féle 

készletei a legnagyobbak és

Földmunkások gyűlése.
Nem szorul bizonyításra, hogy Magyaror

szág a nagyhangú szólamok hazája. Fárzisokban 
luldokió közjogi politika az, melyet a népképvi
seleti rendszer mellett alkotmányos vagy kevésbé 
alkotmányos formák közt az országgyűlésen vagy 
azon kiyül is űznek. Nagy kérdésekkel foglalkoz
nak s nem veszik észre, hogy lábuk alatt inog 
a talaj, mert erőtlenedik maga a nép s rengeteg 
fájó sebével ahhoz fordul, a  ki orvosságot nyújt 
neki s nem törődik azzal, hogy a  gyógyszer 
mérget tartalmaz, mely lázba ejti a sebet s  *  
halál torkában ad csak enyhülést a  betegnek. 
Észrevette a mi népünk, hogy gyenge, gazdasa- 
gilag és társadalmilag a megsemmisülés fenyegeti, 
elfordul a magasan járó főktől s önmagában ke
resi a felépülés, az ujraébredés erejét. Kezet tag 
azzal, a kinek ígéretét megérti s a ki látszólag 
az ő mindennapi életének gyakorlati kérdésévé! 
foglalkozni akar és foglalkozik is.

Nem csodáljuk a munkásnép feljajdutasát, 
legy en az iparos vagy földmives, hisz be keU 
ismernünk, hogy- érdekükben az utóbbi 3 0 -4 0  
év alatt misem történt Jaj-kiáltásuk őszinte szív
ből fakad, mozgalmuk jogos és természetes es 
épen ezért sem erőszakkal, sem széphangu szó
lamokkal el nem fojtható. Útját kell egyengetni 
s a medret készíteni, mely helyes irányba  ̂ve
zesse a felzúdult emberáradatot Vezetni kell a 
népet s nem közömbösen szemlélve báját, ural
kodni felette 1 1 'l-t.lr h m .A mennyiben természetesnek tataijuk, ne- 
lyeseljükis, a mozgalmat, az irányt azonban nem. 
A párturalom erőszakossága, mézes-mázas sza
vakban kifejezésre jutott s nagyreszt meddő koz
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jogi viták, a közgazdasági kérdések következetes 
semmibe' vétele elfordították a munkájában tü
relmes s jogokat alig élvező népet a felsőbb 

"" régióktól, megtagadták vele a társadalmi közös
séget, mert felülről a  kapocs megerősítésén nem 
fáradoztak. Ne csodálkozzék tehát senki sem, 
ha az a mindig türelmes és áldozatra kész nép végre 
is vétót kiált s odadobja magát a “haza-, nem
zet-, vallás- és osztályellenes küzdelem mindenre 
felhasználható anyagaként. Ne csodálkozzék azon 
senki, hogy a szegényebb néposztályok, kiknek 
roskadozó vállaira nehezedik jóformán az egész 
világ terhe, baja, gondja és nyomorúsága — 
változtatni akarnak ezen anyomoruságos helyzeten.

őszinte véleményem azonban, hogy a me- 
zőfik, Weltner Jakabok, Grossmann Miksák, Izrael 
Jakabok, Várkonyik, Bokányik s még a Csizma
diák sem azért veszik fel a kolompos szerepet, 
hogy segítsenek a népen. Zsebre dolgoznak ezek 
s  a saját énjük anyagi boldogítása kizárólagos 
céljuk. „ '

Az Izrael Jakabok által mutatott útról le 
kell térni a mi népünknek, ha komolyan kívánja 
sorsa javítását. Egyesülni, szervezkedni kell. Egye- 
siteni kell az egyesek erejét közös, hatalmas erővé. 
Az önsegély terére kell lépni. Mert tény az, hogy 
az államnak és társadalomnak alapja, a földmivelők 
és munkások, a termelésnek, adófizetésnek és 
véderőnek főelemei meginogtak nemcsak birto
kaikban és keresetökben, hanem családjokban és 
erkölcseikben is, megfogyatkoztak hitükben és 
hazafiságukban s nem állhálván a nyomást, széi- 
züllenek erejükben is. Magyarországot a társa
dalom bomlása fenyegeti. Meggyalázza a nép 
már hitét, midőn nem szorul ökölbe keze, ha egy 
Pintér Károly-féle alak a „fekete csukások“-ról, 
Krisztus anyaszentegyházának papjairól becsmér- 
loleg nyilatkozik. Megtagadja a szociál-demokrala 
elveken élődő nép hazáját, midőn a nemzet meg
szentelt s hazafiak vérével festett zászlaját „cifra 
pánttíkáuak“-nak csúfolják.

Én nem hiszem, hogy Székesfehérvár jó
zan, vallásos és mindenkor hazafias közönsége e 
vallás- és hazaellenes csoporthoz sorolná magát. 
Nem hiszem, hogy együtt erezne azzal a Csiz
madia Sándorral s fizetett Izrael Jakabokkal, a kik 
vallás- és hazaellenes mozgalomban vezető sze
repre vállalkoztak. Én nem hiszem, hogy a mi 
becsületes magyar népünk gyomra bevenné s 
megtűrné azt a szitkolódást, a mi vasárnap dél
után is oly undok, durva formában nyert kifeje
zést. ’

Tömörülni kell! De nem igy, hanem szc- 
retettel. Testvérekként kell közeledni egymáshoz, 
hogy közös erővel segíthessünk a bajon. Akarjuk 
hinni, hogy a Csizmadia által beígért népgyülés- 
ből semmi sem lesz, inért városunk józan gon- 
dolkodósu polgárai távolmaradásukkal fogják’be
bizonyítani,'hogy a népbolonditóknok városunk- 
bán nem akadnak oktalan követői,

A népgyülés lefolyásáról tudósítónk a kü- 
vetkezőkben számol be: ,

Már 2 óra tájban gyülekezett a nép a 
Vinkóczy-féle vendéglőben s annak udvarán. A 
fél év óta* mozgolódó épitőmiunkások igen-nagy 
számban/ jelentek meg s földmivesek mintegy 
három-négyszázán. A felsővárosiak voltak leg
többen, mig a palotavárosiak közül alig néhány 
jelent meg. Három óra felé körülbelül 1000 em- 
bér zsongott a korcsma tágas udvarán. A padlás
lyukakból gyermekfejek kandikáltak s az utca 
népe csoportokba verődve tárgyalta a történen- 
dőket.

A rendőrhatóság képviseletében Kuli Fülöp 
alkapitány jelent meg a helyszínén Liszt. Ferenc 
és Sulyok János rendőrbiztosokkal s néhány 
rendőrrel. Tekintettel az izgatott hangulatra s a 
hódmezővásárhelyi izgató jelenlétére, a polgári 
hatóság kérelmére a rendőrségen kívül 120 csendőr 
készenlétben várta a fejleményeket. - ........

Kuti Fülöp alkapitány a gyűlés megkez
dése előtt figyelmezteti az összehívókat: Nagy 
András, Ladasovits István, Bebesi György és 
Kocsis Mihály helybeli lakosokat, hogy a rend
zavarástól óvakodjanak s a: rend fentartására a 
saját hatáskörükben is ügyeljenek. Mielőtt pedig 
Kocsis István az elnöki széket elfoglalná, Kun 
alkapitány felszólította, hogy a gyűlés vezetését, 
félretéve minden részrehajlást, akként gyakorolja, 
hogy az izgatás és rendzavarás elkerültessék.

Csizmadia Sándor szociál-demokrata szónok 
szereplése volt az általános érdeklődés tárgya. 
Még el sem kezdte beszédét, már összekoccant: 
a  rendőrséggel. Kuti alkapitány ugyanis midőn 
igazolásra szólította, lakhelyének s közelebbi lak
címének bemondására is felhívta. A népbujrónak, 
a ki az Alföldön Jézus Krisztus neveben szóit 
a néphez, ez nem tetszett s kurtán odavágott á 
rendőralkapitánynak e szavakkal:

— A hatóságnak ahhoz semmi közel Nem 
vagyunk Szibériában!

Kuti kapitány nem elégedett meg e kijelen
téssel, hanem a szólásjogot mindaddig megvonta, 
mig lakcímét be nem mondta. A népfcufitó vezér 
beadta derekát s bemondta lakcímét, mit Pintér 
Károly s társai megerősítettek.

E rövid előjáték után a több vidéki párt
férfiú által kürülállt szónoki helyet elfoglalta Csiz
madia Sándor s ilyformán vezette be beszédét:

Elvtársak! Magyarországon általában az a 
szokás, hogy népgyüléseken a hatóság szokta 
a rendet megzavarni . . . s a mint látszik, a ha
tóság itt is erőszakosan törekszik arra, hogy a 
rendet megzavarja . . .

Az „Úgy van!" „Igaz!" felkiáltások zajá
ban Kuti kapitány rendreutasitja a szónokot, mire 
fülsiketítő lárma s orditozás keletkezett. „A ki 
nem akarja hallani, dugja be a fülét!“ — „Hordja 
el magát!" — „Le a rendőrséggel!“ — „Aiym  
M l ütni P kiáltások hangzanak fel s a zaj csil
lapultával Csizmadia Sándor fo!\ tatja beszédét 
imigyen:

A társadalom két részre oszlik : a joggal 
bírókra és a jogtalanokra, amazok a gazdagok, 
emezek a szegények! A gazdagok az állam ha
talmát veszik igénybe a szegények kizsákmányo
lására s mindent elkövetnek, hogy nyomorult 
koldussá tegyék őket. Mi nem olyan agyagból 
vagyunk gyúrva, hogy hamar megijedjünk; egy 
pár szolgabiróí már megtanítottunk, egygvel több 
vagy kevesebb, az már mindegy. Nem azolc dol
goznak, nem is azok szántanak, vetnek, kik a 
városházán parancsolnak, nem is a kormány avagy 
Széli Kálmán végzik ezt, azok csak aratnak! 
Bezzeg, ha a gazdagok tat tanának népgynlési, ott 
a hatásúitok bizonyosan nem hehcnkeduér.ek!

E kijelentésnél Kuti kapitány ismét rendre
utasitja a szónokot s figyelmezteti, hogy ismétlő
dés esetén megvonja a szót s feloszlatja a gyű
lést. Csizmadia Sándor ingerülten fordul a kapi
tány felé s igy szól:

— Vegye tudomásul az úr, hogy nekem 
nem parancsol cs itt ne heivenkedjék! Engem 
csak az elnök utasíthat rendre és más nemi

Kuti kapitány szóini kíván, de az óriási 
zajban nem juthat szóhoz. A becsteienitó kije
lentéseit egész* özöne zudui a rendőrség ellen s 
midőn ez történik, az odavezényelt szolgálatot 
teljesítő két rendőr a rendőri nevelés és légye
lem minden hiányát elárulja, jóízűen nevet a tör
téntek felett. A zaj némileg csillapodván, Kuli 
kapitány kijelenti, hogy a gyűlést betiltja s a tö
meget távozásra inti. ügy látszik, Csizmadia 
Sándor is megsokalta a kezdeményezésére beál- 
lott_xendetlenséget, túlságosnak találta a hatóság 
képviseletében megjelent rendőrtisztviselövel szem
ben tanúsított durva, minősilhetlen eljárást és ő 
maga vállalkozott a tömeg szétoszlatására. Sza
vainak volt hatása s a tömeg távozott. Végsza
vaiban megfenyegette a rendőrséget s igy szólt:

— Ezen gyűlést mához kei hétre megtart
juk vagy hatósági engedéllyel vagy akár a nél
kül is!

A nép még csoportonként tárgyalta a hal
lottakat s 4 óra után már helyreállt a rend és 
nyugalom.

Csizmadia Sándor néhány elviárs kíséreté
ben a postaépület felé tartott s nagyban han
goztatta, hogy Kuti alkapitány ellen távirati 
feljelentéssel él a belügyminiszternél.

Kuti Fülöp alkapitány a törvény, illetve a 
miniszteri utasítás értelmében részletes jegyző
könyvet vett fel a népgyülés lefolyásáról, szó- 
szermt idezte főleg a beszéd ama részeit, melynek 
a rendreutasítást, később a gyűlés feloszlatását 
szükségessé tették. A felvett jegyzőkönyet, mely 
a belügyminiszterhez terjesztetik fel, a következő 
záradékkal fejezte be : 1

„Már ezen körülményből is világosan ki-, 
tetszik, hogy itt nem a helybeli földmunkások

bérharcával állunk szembe, mert az ő helyzetük 
helyben köztudomás szerint teljesen kielégítő, s 
az ellen nem is panaszkodtak soha sem. Hanem 
igen is szemben állunk a szó iáidé mohra Iáknak 
a mostani társadalmi rendet minden izében fe l
forgatni akaró osztály-, vattás- és állanídlcnes 
nyilvánvaló azon törekvésével, hogy a  helybeli 
istenfélő és munkás, józan népet felizgatva és 
dámilva a vörös zászló alá állítsák s  önző cél
jaikra kizsákmányolják “

A rendőrhatóság, mint értesülünk, a  mai 
napon hozott határozatával Csizmadia Sándor 
budapesti lakost izgatás miatt Székesfehérvár 
szab. kir. város területéről az 1898 évi 768 
számú belügyminiszteri rendelet alapján 10 évre 
kitiltotta. Egyidejűleg az ügyiratokat a  kit. 
ügyészséghez áttette.

SZ ÍNHÁZ .
Márc. 7.

Kéz kezel mos. Herceg Ferenc vigjátéka. A 
korrupciós, protekciós modem kort akaija ez a 
darab elénk festeni, a mi kitünően, szép élénk 
színekkel, határozott körvonalazásban sikerül is 
neki. Annyira kabinet-alak minden szereplője, hegv 
egyformán elsőrendű valamennyi és igy főhős 
nincs, drámai fejlődés nincs és marad a darab 
tendenciájának az, a mi a rendes daraboknak 
különben a második tulajdonsága szokott lenni: 
a korfestés. Ezzel a tartalmát is elmondtuk.

A mi az előadást illeti, meglehetősen jól 
ment. Kmihegyi (Zeniay) megint ügyes színész* 
nek bizonyult. Szarvasy Ilona (Anna) előkelő 
nonchalance-szal töltötte be szerepét; olyan édes 
volt, mikor Kunhegy it nyílt színen azzal őoszan- 
íotta, hogy: — stiglic, a  bácsika stiglíe! A agy 
Mariska (Mariette,) határozottan felülmúlta szere
pét. Bájos elevenségben állította elénk a secessiós 
uj idők leányát, a ki azonban a  darab végén 
mégis megtalálja a szivét. Margiiay (Berkenyéi; 
kellő diskrécióval játszotta meg rokonszenves sze
repét. Déri Tivadar (Tatár; is határozottan dicsé
retet érdemel, úgy, mint kis szerepében Szűcs 
Írén is (Klotild;, akiknek temperamentumához szé
pen vagon a szerepük. Jól sikerült alakításokat 
produkállak még Kovács (Borhidy báró;, Tóth 
(Kabóca;;, Celleri Gizi (Gyuri;, Igmándi (Szer- 
giusz), Szaióki (Lőrinc; és Kiss (Faragó;.

Ugyané darab ment vasárnap este is. Kár, 
hogy a szezon oly javithatlanul el van már rontva, 
hogy szombaton is, vasárnap is üres ház előtt 
játszottak.

Még üresebb (már a  mennyire ez lehetséges) 
ház nézte a hétfői zónadarabot (Hófehérke), amit 
azonban nem hallottunk, mert a súgói;ükből most 
már erős ferfihang dörögte túl a  szereplőket.

Szol.

Naponta friss valódi »
P ü Z 8 0 N Y l |  

diós és mákos kiflik 9
kaphatók (darabja 4 kr.)

g  ROSZBERGER R. cukrászdájában g  
* *  (Székesfehérvár, KqssuUm i.) -

?  39 éves, római katholikus, gyér- 
2  mekteleo, nős kertész áüást keres. 
2  A  kertészet minden ágábau jártas, 
S  jó bizonyítványokkal rendelkezik. 
2  Állását azonnal elfoglalhatja.

m Cím: Seregélyes János,
2  Kápolnás-Nyék.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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